Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

A Vereadora FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor

Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo ao Secretário

Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, Sr. Antônio Marcelo Cumaru Pereira, a

realização de serviços de varrição e recolhimento de lixo acumulado nas vias públicas do

Bairro Gaudêncio Feitosa (Vila do Amor).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de manutenção da

higiene e da ordem pública no Bairro Gaudêncio Feitosa. Em visita à comunidade,

constatamos diversos pontos com acúmulo de lixo e entulhos nas vias, situação que tem

gerado reclamações por parte dos moradores.

A permanência desses resíduos nas ruas, além de prejudicar o aspecto

urbanístico do bairro, causa mau cheiro e atrai insetos, comprometendo o bem-estar das

famílias que residem no local. É fundamental que o Poder Público atue para regularizar a

limpeza, garantindo um ambiente adequado para a convivência da comunidade.

Diante do exposto, solicito que o serviço seja realizado com urgência.

Sala das Sessões, 6 de Janeiro de 2026.

 FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES

Vereadora – PP

		2026-01-06T23:52:51-0300
	FLAVIA MILLENA SOARES GOMES:12491317400